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Indenrigsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indenrigsudvalget har den 13. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (alm. del) 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Mette Thiesen (UFG) til udlændinge- og in-

tegrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1: 

 

Vil ministeren oplyse, hvor mange penge landets kommuner råder over, som er 

målrettet forskellige integrationsprojekter og -indsatser, men som for kommunen  

ikke er lovpligtige indsatser? 

 

Svar: 

 

Der kan ud fra kommunernes regnskaber ikke foretages en entydig afgrænsning og 

opgørelse af udgifterne til integration. Desuden vil det i udgangspunktet ikke være 

muligt at foretage en præcis afgrænsning af, hvilke udgifter der er lovpligtige, da 

lovgivningen på de forskellige områder giver kommunerne et prioriteringsrum.  

 

På baggrund af Aftale om kommunernes økonomi for 2022 gennemførte Finansmi-

nisteriet, Udlændinge- og Integrationsministeriet samt daværende Indenrigs- og 

Boligministeriet i samarbejde med Kommunernes Landsforening (KL) en kortlæg-

ning af omfanget og udgifter til ikke-lovpligtige integrationsindsatser i kommu-

nerne registreret i regnskabet for 2019. I alt 80 kommuner deltog i undersøgelsen.  

 

Kortlægningen var til en vis grad baseret på den enkelte kommunes egen vurdering 

af, hvad der kunne betragtes som ikke-lovpligtige indsatser, og besvarelserne kan 

derfor være præget af forskellige vurderinger i de enkelte kommuner. Det skyldes 

blandt andet, at man ikke entydigt kan udskille de ikke-lovpligtige integrationsind-

satser fra normalindsatsen og indsatsen for socialt udsatte grupper.   

 

Kortlægningen er baseret på en bred forståelse af ikke-lovpligtige integrationsind-

satser, og kortlægningen omfatter således både indsatser for nyankommne, der er 

indvandret til Danmark, og deres børn født i Danmark (efterkommere). Der sondres 

ikke mellem forskellige herkomstgrupper. 
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I forbindelse med kortlægningen har de deltagende kommuner samlet set indbe-

rettet bruttoudgifter på ca. 318 mio. kr. fra regnskabet for 2019 (2022-pl) til ikke-

lovpligtige integrationsindsatser. Opregnet til hele landet svarer det til ca. 350 mio. 

kr. (2022-pl). Det bemærkes, at udgiftsestimatet er behæftet med en betydelig 

usikkerhed.  

 

Udgifterne vedrører særligt indsatser på dagtilbuds- og folkeskoleområdet samt be-

skæftigelsesområdet, der samlet udgør 63 pct. af de indberettede udgifter.  

 

Det bemærkes endvidere, at der indgår indsatser med finansiering fra f.eks. private 

fonde og lignende.  

 

Rapporten, som er udarbejdet på baggrund af kortlægningen af kommunernes 

ikke-lovpligtige integrationsindsatser, kan læses her. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Søren Larsen 

 

https://integrationsbarometer.dk/tal-og-analyser/filer-tal-og-analyser/filer-yderligere-analyser/Kommunernesikkelovpligtigeintegrationsindsatser.pdf

